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Anotace

Žákovské doprovody vybraných lidových písní na 1. stupni ZŠ

Tato diplomová práce se zaměřuje na instrumentální činnosti, konkrétně

žákovské doprovody vybraných lidových písní na 1. stupni ZŠ s použitím tzv.

Orffových hudebních nástrojů. Na počátku je zmínka o instrumentálních činnostech

jako jedné ze složek hudební výchovy. Práce se dále zabývá nástroji Orffova

instrumentáře, instrumentálními činnostmi v učebnicích hudební výchovy, výběrem

vhodných písní pro instrumentální doprovody a také tím, jak doprovody vytvořit a

nacvičit. Jádrem práce jsou partitury doprovodů a jejich ověření v praxi.

Cílem práce je především předat pedagogům hudební výchovy vědomosti

a zkušenosti spojené s instrumentálními činnostmi a zásobník písní s partiturami

doprovodných nástrojů, které mohou ve svém vyučovacím procesu použít.

Klíčová slova: instrumentální činnosti, žákovské doprovody, lidová píseň,

Orffovy hudební nástroje.

Annotation

Accompaniment for selected folk songs to be played by 1st - 5th grade pupils

In this diploma thesis we focus on instrumental activities, particularly

accompaniment for selected folk songs to be played by 1st - 5th grade pupils. The thesis

contains information about instrumental activities, Orff´s musical instruments,

instrumental activities in music textbooks, how to choose a song for accompaniment

and how to create and practise accompaniment. The core of the work are the scores

of accompaniment and their verification at school.

The main objective of the thesis is to impart knowledge and experiences

with instrumental acitivities and the scores which teachers can use in their teaching

process.

Key words: instrumental activities, accompaniment, folk song, Orff´s musical

instruments.
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Úvod

Jistě již každý z vás někdy slyšel, že hudba léčí. Ze svých zkušeností mohu tento

výrok jednoznačně potvrdit. Ať se jedná o poslech hudby či vlastní hru na hudební

nástroj nebo zpěv. Vedle studia Učitelství pro 1. stupeň ZŠ na Pedagogické fakultě

Jihočeské univerzity studuji také pátým rokem Hru na varhany na Konzervatoři

v Českých Budějovicích. Hudba je nedílnou součástí mého života. Neumím už si život

bez ní představit, opravdu si myslím, že léčí všechny naše vnitřní starosti nebo bloky.

Protože mám hudbu nesmírně ráda, všechny její složky, chtěla bych svou lásku k hudbě

předávat dál. Zatím se mi mé přání plní. Učím Hru na klavír na pobočce Základní

umělecké školy Dačice ve Slavonicích a druhým rokem také na málotřídní Základní

škole Urbanov. Můj pracovní úvazek na základní škole zahrnuje mj. jednu hodinu

hudební výchovy týdně se spojenými ročníky prvním až pátým. Postup práce

v jednotlivých složkách hudebního vyučování je však odlišný od postupu práce

ve školách plně organizovaných.

I přes všechna úskalí se snažím, aby výuka hudební výchovy na málotřídní škole

byla kvalitní. Z tohoto důvodu jsem si vybrala instrumentální činnosti, konkrétně

žákovské doprovody lidových písní, jako téma své diplomové práce. Jedním

z požadavků na tyto doprovody je jejich malá obtížnost. Cílem není, aby je hráli žáci

nejlepší, v hudební výchově zdatní, popř. navštěvující základní uměleckou školu. Mají

působit radost všem dětem. Věřím, že každý žák si chce zahrát na hudební nástroj, proto

jsou doprovody napsány tak, aby se mohl zapojit každý žák. K doprovodům není

potřeba hudební nadání ani přílišná rytmická či jiná průprava. Vychází se z metra,

popřípadě z rytmu písně, které většina žáků dokáže vytleskat či vydupat, neboť tyto

činnosti jsou procvičovány v mateřských školách. Dále je potřeba lekce, ve které se žáci

seznámí jak s nástroji samotnými, tak i s tím, jak se na ně hraje.

Součástí této diplomové práce je osm kapitol o instrumentálních doprovodech

písní, které se zaměřují jak na stránku teoretickou, tak na stránku praktickou. První

kapitola obsahuje obecné pojednání o hudební výchově a o složce, do které žákovské

doprovody písní patří. Je zde také vymezení instrumentálních činností v Rámcovém
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vzdělávacím programu pro základní vzdělávání. Následuje krátká rozprava o málotřídní

škole zaměřená na hudební výchovu, na její organizaci a formy výuky. Dále je kapitola

o dětských hudebních nástrojích Orffova instrumentáře, jejich rozdělení, specifika

a instruktáž hry na ně. Ve čtvrté kapitole najdeme informace o výběru písní, které jsou

vhodné k žákovským instrumentálním doprovodům. Pátá kapitola je metodikou, jak

ve výuce při dětské instrumentální hře postupovat. Zahrnuje také základní harmonická

pravidla, která musíme při tvorbě doprovodů dodržovat, a informace, jak se vůbec

partitura vytváří. V šesté kapitole přichází rozbor nejpoužívanější řady učebnic se

zaměřením na instrumentální činnosti v nich. Za stěžejní část práce považuji samotné

partitury a jejich ověření v praxi. Partitury jsou seřazeny abecedně, jejich ověření

v praxi však podle data, ve kterém jsme je se žáky ověřovali. V kapitole Ověření

doprovodů v praxi naleznete rady a tipy, jak nacvičit doprovody k jednotlivým písním.

Uvádím také problémy, které se při nácviku mohou vyskytnout, popřípadě rady, jak

těmto problémům předejít.

Všechny notové ukázky, které se v práci objevují (s výjimkou ukázek z učebnic

hudební výchovy), jsem vytvořila sama v programu Sibelius 8.
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1 Obsah a složky hudební výchovy

Obsah hudební výchovy není jen učivo, tedy písně a hudební skladby. Je nutné

tento pojem chápat ve větší šíři, a to jako realizaci učiva pomocí hudebních činností,

kterých se žáci účastní. Snažíme se také o všestranný hudební rozvoj jedince a kultivaci

jeho osobnosti. Činnosti v hudební výchově by měly navazovat na mimoškolní aktivity

dětí, ať se jedná o hudební kroužky, či návštěvy základních uměleckých škol. Bylo by

jistě přínosné spolupracovat s učiteli na základních uměleckých školách při výběru dětí

k výuce hry na hudební nástroj či organizaci společných vystoupení. Součástí hudební

výchovy je taktéž spojení školy s hudebním životem, například návštěvou koncertů

(Sedlák, 1988).

Daniel (2010, s. 12) shrnuje pět hlavních složek dnešní hudební výchovy:

• „zpěv s hlasovým výcvikem, intonací, rytmem a hudební teorií

• hra na hudební nástroje

• improvizace

• hudebně pohybová výchova

• poslech hudby“

Zároveň dodává, že mezi složky hudební výchovy patřil původně jen zpěv,

později se k němu přidala hudební nauka, intonace, poslech hudby a teprve v 70. letech

minulého století přibyla hra na hudební nástroje, improvizace a hudebně pohybová

výchova.

Instrumentální činnosti

Hra na hudební nástroje neboli instrumentální činnosti jsou jednou ze složek

hudební výchovy už od dob Jana Amose Komenského. „V čtvrtém roku zpívání

některým již nebývá nemožné… A přidati se v tomto roku může píšťala, buben, housličky
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dětinské (dětské) atd., aby sobě pískati, břinkati, drnkati a tím i sluch k rozličným

hlaholům oblomovati a v něčem následovati zvykali“ (Komenský, 1951, s. 324).

Hudební nástroje můžeme podle Sedláka (1988, s. 105) využít k:

• „sluchovým a intonačním cvičením

• improvizaci

• doprovodu písní

• samostatné reprodukci instrumentálních skladbiček“

1.1.1 Význam instrumentálních činností

„Hra na dětské hudební nástroje má velký význam v rozvoji hudebnosti dětí“

(Sedlák, 1988, s. 180). Její velkou výhodou je fakt, že děti s pěveckými obtížemi mohou

rozvíjet svůj hudební sluch při vyťukávání jednoduchých rytmů na rytmických

nástrojích nebo nápěvy písní na nástrojích melodických. U dětí, které pěvecké obtíže

nemají, pomáhá hudební nástroj mj. k čisté intonaci zásluhou přesného ladění nástrojů.

Instrumentální činnosti také umožňují tvořivost, která rozvíjí dětské myšlení a fantazii

(Sedlák, 1988).

Marie Lišková (2006, s. 99-101) shrnuje cíle hry na nástroje Orffova

instrumentáře takto:

• „rozvoj tvořivosti a představivosti

• rozvoj sluchových schopností – rozlišování zvuků a tónů

• schopnost rozpoznávat vlastnosti tónu – výška, barva, síla, délka

• rozvoj rytmického cítění


[…]


Píseň je ve 2/4 taktu, ostinato je tentokrát čtyřtaktové, nicméně jeho

zapamatování činilo žákům menší problém než u pomalejší písně v třídobém taktu

Andulko, mé dítě. Přisuzuji to jak živějšímu tempu písně Pekla vdolky, tak i

zkušenostem, které již žáci s nástroji získali. Stejně jako u předešlých skladeb jsme

všechny rytmy opakující se v ostinatu vytleskali, vypleskali a vydupali, aby se žáci učili

navzájem se poslouchat, ale přitom stále dokázali udržet svůj rytmus.

Při nácviku na nástroje jsme nejdříve secvičili hru na zvonkohru a tympány,

cílem bylo, aby tyto nástroje hrály přesně spolu. Následně se k nim přidal xylofon. Hráč

na xylofon má sice velmi jednoduchý part, ale musí dobře poslouchat své spoluhráče,

musí hrát přesně, nesmí utíkat s tempem dopředu. Někteří žáci měli tendence

zrychlovat, bylo nezbytné je udržovat v tempu dirigováním nebo tleskáním. Hráč na

metalofon se přidává jako poslední. Je nutné jej uvážlivě vybrat, aby dokázal sám hrát

první doby taktu, ostatní nástroje hrají hodnoty kratší.

Doprovod se žákům povedl, jeho obtížnost není vysoká. Po pečlivě udělané

přípravě by s ním neměl být problém. Pokud by žáci nebyli schopni udržet osminové

hodnoty xylofonu, mohou hrát metrum se zvonkohrou a tympány.

Já mám doma trnku

Tato píseň je napsaná v C dur, je potřeba přeladit velký tympán na tón c a malý

na tón g.

Píseň je ve 2/4 taktu, ostinato je čtyřtaktové. Tato píseň má velmi podobný

harmonický model jako píseň Pekla vdolky, kterou jsme zpívali předešlý týden, liší se

pouze v jednom taktu. Také jejich doprovod je velmi podobný. Záměrně jsem tyto písně

zařadila za sebou, věřím, že žákům malé povědomí o doprovodech, které hráli minulý

týden, v hlavách, nebo spíše v uších, zůstalo.
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Stejně jako minulý týden jsme všechny rytmy, které se v ostinatu vyskytují,

vytleskali, vypleskali a první doby v taktu vydupali. Nácvik doprovodu byl podobný

jako u Pekla vdolky, nejprve jsme nacvičili souhru zvonkohry a tympán, pak se přidal

xylofon, nakonec zvonkohra.

Stejně jako u všech ostatních písní jsme vystřídali různé skupinky hráčů,

doprovod se jim povedl. Na počátku písně je tempový předpis „rychle“, pro některé

žáky je technický problém zahrát rychlé osminové noty v partu xylofonu, proto jsem

některým žákům dala možnost hrát čtvrťové hodnoty. Pomohlo to i plynulosti skladby.

Zhodnocení

Se seznamováním s nástroji a samotnou hrou doprovodů jsme strávili osm

týdnů, tedy osm hodin hudební výchovy. Je pravdou, že jsme doprovodům věnovali

značnou část hodin, pečlivě jsme doprovod připravovali a vyzkoušeli jsme vždy různé

skupiny hráčů. Musím konstatovat, že se žáci opravdu týden od týdne zlepšovali.

Zlepšovala se zejména souhra a technická stránka hry. U většiny hráčů se držení paliček

stalo téměř automatickým, stejně tak údery do kamenů. Našli se i žáci, kteří ke hře

doprovodu zvládli i zpívat.

Tento nový prvek v hodinách hudební výchovy považuji za velké obohacení.

Když jsem nástroje poprvé donesla do třídy, žáci byli velmi zvědaví, co to nesu a co

s tím budeme dělat. Téměř každý si hru chtěl vyzkoušet. Žáci chtěli hrát každou hodinu

a někdy se už od rána chodili ptát, jestli ten den budeme zase hrát, popř. k jaké písni

budeme doprovod hrát. Našli se i žáci, jež o hudební výchovu příliš zájem nejeví, neradi

zpívají, ale přesto je tento nový prvek zaujal a s nadšením si zahráli na nástroje.
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Závěr

Jedním z cílů této diplomové práce bylo shrnout dosavadní informace

o instrumentálních činnostech, které by měly být součásti hudební výchovy na základní

škole. Nalezneme zde také informace o hudební výchově na málotřídní škole a dětských

hudebních nástrojích. Poznatky vycházejí převážně z publikací Ladislava Daniela, Ilji

Hurníka a Petra Ebena, Pavla Jurkoviče, Františka Lýska a Františka Sedláka.

Dalším cílem bylo vytvořit v notovém editoru partitury jednoduchých

doprovodů k lidovým písním, které jsou formálně pravidelně členěné a mají krátký

harmonický model, který se opakuje od začátku až do konce písně. Doprovody jsou

psané pro čtyři nástroje, metalofon, zvonkohru, xylofon a tympány. Tyto instrumentální

doprovody byly ověřeny v praxi na Základní škole Urbanov a poznatky z jejich ověření

jsou zde také uvedeny. Vytvořené doprovody slouží pro učitele hudební výchovy,

mohou je použít ve vyučovacím procesu.

„Hudba – to je také řada návyků, které se utvářejí dlouho a trpělivě jako každé

dobré lidské dílo“ (Jurkovič, 1988, s. 13). Na tento výrok Pavla Jurkoviče nesmíme

při nácviku doprovodů zapomínat. Stejně jako při nácviku hry na všechny ostatní

hudební nástroje, tak i u nástrojů Orffova instrumentáře je zapotřebí čas a trpělivost.

Nesmí nás zklamat či dokonce odradit případný počáteční zdánlivý neúspěch. Všechno

má svůj čas a já doufám, že žáky jednoduché instrumentální doprovody zaujmou a že se

stanou příjemným zpestřením hudební výchovy a radostným naplněním jejích

vzdělávacích cílů.
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