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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Diplomová práce Elišky Leitkepové je koncepčně logicky uchopena, přestože neřeší

teoreticky náročný hudební materiál, jsa zaměřena na provozovací praxi vybraných lidových

písní dětí na 1. stupni základní školy. I k ní ovšem existuje logická cesta v podobě seznámení

se se základní hudebně teoretickou a především didaktickou literaturou, na níž stojí převážná

část práce, s hojnými odkazy na jejich autory.

Diplomantka se dále zabývá specifiky vedených hodin hudební výchovy na malotřídní škole,

formami vyučování a vlastní náplní hodin, resp. plánování učiva do těchto hodin.

Podle možností a vybavenosti jednotlivých základních škol se podrobněji věnuje orffovským

nástrojům, jakožto základnímu provozovacímu instrumentáři. Myšlenkově moderně chápe

nutnost zapojit do kreativně pojatých hodin i děti méně hudebně nadané, jimž svěřuje

nenáročné úkoly, s cílem i je zapojit do tvůrčího procesu hodin hudební výchovy. Vše

samozřejmě za předpokladu seznámení a osvojení, byť mnohdy velmi jednoduchého způsobu

techniky hry na tyto melodické a rytmické nástroje.

Vlastní těžiště práce spočívá ve výběru vhodných písní jak z pohledu mentálního osvojení

dětmi 1. st. ZŠ, tak i možností jejich realizace na orffovském intrumentáři. Osobité pak na

práci vidím vytvoření vlastních partitur 11 písní, jejichž každý hlas má v celku

nezastupitelnou a logickou roli, takže i při harmonicky jednoduchých lidových písních

v „úsporné instrumentaci“ mohou tyto ve finální podobě znít relativně dobře, navíc

zdůrazňuji, i s celkem průměrně disponovanými či méně nadanými dětmi.

Z pohledu takto kreativně vedených hodin znamená popsaný způsob skutečně vklad

k tvořivému rozvoji dětí, a to nejen v hudební výchově, nýbrž při jejich celkovém rozvoji.

Diplomová práce je psána čtivým jazykem, s poměrně značným množstvím odkazů, které

však neinklinují k plagiátorství (viz přiložený dokument), nýbrž ozřejmují diplomantčin

rozsah osvojení nezbytné, k tématu vážící se literatury. Zvolené notové ukázky s krátkým

slovním doprovodem dokládají a posilují názornost a srozumitelnost průvodního

diplomantčina textu, byť často velmi krátkého. Těžiště práce s největším autorčiným podílem

spatřuji v kapitole 8 při vlastním ověřování doprovodů v praxi na základní škole v Urbanově.

Teprve v této kapitole se v praktické rovině zhodnotily diplomantčiny nabyté poznatky a

doložily její schopnost je uplatnit v praktické rovině při výuce hudební výchovy na 1. stupni

základní školy.

Pár drobností se v práci přece jen najde:

Nepříjemný je výpadek části textu v Úvodu ze strany 10 na stranu 11, který nedává smysl.

Záhadou mi zůstalo také tučné zdůrazňování některých bodů na straně 15 a 16. Klade snad na

ně diplomantka větší důraz než na jiné? Snad je to opomenutí při závěrečné korektuře.?

Odkaz 5 nekoresponduje se stránkou, resp. je uveden o stránku dříve.

Práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce, proto ji doporučuji k vlastní obhajobě.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: výborně
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V Českých Budějovicích dne 10. 7. 2018

Stupeň klasifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl